[image: image1.jpg]

Ленинградская область

Администрация

Лужского муниципального района

Постановление

От  25 сентября 2018 г.  №  3014

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития  Лужского муниципального района 2016-2030 гг., на основании Порядка разработки, реализации  и оценки эффективности муниципальных программ  Лужского муниципального района Ленинградской области, утвержденного постановлением администрации Лужского муниципального района от 30.10.2013 № 3279, администрация Лужского муниципального района                                п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Лужского муниципального района от 13.12.2013 № 3886 «Об утверждении  муниципальной программы «Предоставление муниципальной поддержки гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, в том числе молодежи на 2014-2020 годы» (далее – Постановление) следующие изменения:
1.1. В наименовании, по тексту Постановления и в приложениях к нему наименование муниципальной программы «Предоставление муниципальной  поддержки гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, в том  числе молодежи на 2014-2020 годы» (далее – муниципальная программа) изложить в новой редакции:

«Предоставление муниципальной поддержки гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, в том числе молодежи, на 2014-2018 годы».
1.2. Изложить разделы «Сроки реализации муниципальной программы», «Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы», «Ожидаемые результаты программы» паспорта муниципальной программы в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение программы» муниципальной программы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.4. В разделе 3 «Основные задачи мероприятий программы и срок реализации программы» муниципальной программы слова «с 2014 по                     2020 год» заменить словами «с 2014 по 2018 год».

1.5. Раздел 8 «Ожидаемые результаты мероприятий программы» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
1.6. Приложение 3 к муниципальной программе «План реализации мероприятий муниципальной программы Лужского муниципального района «Предоставление муниципальной поддержки гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, в том числе  молодежи на 2014-2020 годы»  изложить в новой редакции (приложение 4 к настоящему постановлению).
1.7. Приложение 4 к муниципальной программе  «Сведения об объемах финансирования государственной программы Ленинградской области «Обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» за счет средств областного и федерального бюджетов с учетом средств финансирования из бюджета Лужского муниципального района» изложить в новой редакции (приложение  5 к настоящему постановлению).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лужского муниципального района – председателя КУМИ Голубева А.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
И.о. главы администрации

Лужского муниципального района

                 Ю.В. Намлиев
Разослано: сектор по жилищной политике, КФ, КЭРиИД – 2 экз., прокуратура.
Приложение 1
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 25.09.2018 № 3014
	Сроки реализации муниципальной программы
	2014-2018 годы

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общая сумма расходов на реализацию мероприятий программы в 2014-2018 годы составит

138491,0 тыс. руб., в том числе:

2014 год – 60309,6 тыс. руб., из них

2015 год – 30439,6 тыс. руб., из них

2016 год ( 28021,0 тыс. руб., из них

2017 год ( 15014.1  тыс. руб., из них

2018 год – 4706,7 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	За период действия программы: улучшение жилищных условий при оказании содействия за счет средств бюджета муниципального образования не менее чем  6 % семей от общего количества изъявивших желание принять участие в мероприятиях программы, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, ежегодно

Приложение 2
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 25.09.2018 № 3014

Раздел 4. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств местного бюджета Лужского муниципального района  Ленинградской области.

Общая сумма расходов на реализацию мероприятий программы в                  2014-2018 годы составит 138491,0  тыс. руб., в том числе:

2014 год  – 60309,6 тыс. руб., из них
средства местного бюджета – 4439,2 тыс. руб.,

средства областного бюджета – 50282,6 тыс. руб.,

средства федерального бюджета – 5587,8 тыс. руб.;

2015 год   –  30439,6 тыс. руб., из них

средства местного бюджета – 1545,1 тыс. руб.,

средства областного бюджета – 23398,1 тыс. руб.,

средства федерального бюджета – 5496,4 тыс. руб.;

2016 год   (  28021,0 тыс. руб., из них

средства местного бюджета – 3313,8 тыс. руб.,

средства областного бюджета – 17858,5 тыс. руб.,
средства федерального бюджета – 6848,7 тыс. руб.;

2017 год ( 15014,1  тыс. руб., из них

средства местного бюджета – 1982,9 тыс. руб.,

средства областного бюджета – 11975,1 тыс. руб.,
средства федерального бюджета – 1056,1 тыс. руб.;

2018 год – 4706,7 тыс. рублей из них:

средства местного бюджета ( 400,0 тыс. руб.,
средства областного бюджета – 354,0 тыс. руб.,
средства федерального бюджета – 3952,7 тыс. руб.
Реализация основных мероприятий осуществляется в рамках Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Положения о порядке предоставления молодым гражданам (молодым семьям), нуждающимся в улучшении жилищных условий, социальных выплат на строительство (приобретение) жилья и их использования, утвержденного приказом Комитета по строительству Ленинградской области от 18.02.2016 № 5, Положения о порядке предоставления молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденного приказом Комитета по строительству Ленинградской области от 18.02.2016 № 6, Положения о порядке предоставления социальных выплат гражданам (в том числе молодым педагогам), нуждающимся в улучшении жилищных условий, на строительство (приобретение) жилья и их использования, о компенсации части расходов на уплату процентов по ипотечным жилищным кредитам (займам), предоставленным на строительство (приобретение) жилья гражданам, которые построили (приобрели) жилье с использованием социальных выплат, о перечнях и формах документов в целях предоставления социальных выплат молодым учителям Ленинградской области на оплату первоначального взноса ипотечного жилищного кредита, утвержденного приказом Комитета по строительству Ленинградской области от 25.07.2014               № 12.
Приложение 3
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 25.09.2018 № 3014
Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации мероприятий программы

В результате создания в рамках реализации настоящей программы органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище путем предоставления бюджетных средств, а также стимулирование привлечения гражданами собственных средств, средств предоставляемых им ипотечных жилищных кредитов или займов на строительство (приобретение) жилья, а также средств организаций, участвующих в реализации программы (за исключением организаций, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты или займы) на строительство (приобретение) жилых помещений (в том числе работодателей), предполагается улучшение жилищных условий 112 семей (около 370 человек), в том числе специалистов, молодых граждан (молодых семей и молодых специалистов), нуждающихся в улучшении жилищных условий, в том числе в 2014 году – 33 семьи, в 2015 году – 21 семья, в                       2016 году – 16 семей, в 2017 году ( 17 семей, в 2018 году ( 15 семей.
Улучшение жилищных условий отдельных категорий граждан, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий, при оказании содействия за счет средств бюджета Лужского  муниципального район Ленинградской области.

В 2014 году: улучшение жилищных условий при оказании содействия за счет средств бюджета муниципального образования не менее чем  8,0 % семей от общего количества изъявивших желание принять участие в мероприятиях программы, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.
В 2015 году: улучшение жилищных условий при оказании содействия за счет средств бюджета муниципального образования не менее чем у 8,0 % семей от общего количества изъявивших желание принять участие в мероприятиях программы, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.
В 2016 году: улучшение жилищных условий при оказании содействия за счет средств бюджета муниципального образования не менее чем у 8,0 % семей от общего количества изъявивших желание принять участие в мероприятиях программы, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.
В 2017 году: улучшение жилищных условий при оказании содействия за счет средств бюджета муниципального образования не менее чем у 8,5 % семей, от общего количества изъявивших желание принять участие в мероприятиях программы, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий

В 2018 году: улучшение жилищных условий при оказании содействия за счет средств бюджета муниципального образования не менее чем у 6 % семей от общего количества изъявивших желание принять участие в мероприятиях программы, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Приложение 4
к постановлению администрации

Лужского муниципального района

от 25.09.2018 № 3014
Приложение 3
 к муниципальной программе

(новая редакция)

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«Предоставлении муниципальной поддержки гражданам, нуждающимся в улучшении жилищных условий, в том числе молодежи

на 2014-2018 годы»

	 Наименование

мероприятия
	Срок финансирования
	Планируемые объемы финансирования

(тысяч рублей в действующих ценах года реализации мероприятия)
	Индикаторы реализации (целевых заданий)
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Распорядитель ( получатель) бюджетных средств Исполнитель мероприятий

	Всего
	в том числе

	Бюджет Лужского муниципального района ( Лужского городского

поселения)
	Бюджет городских и сельских поселений
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Основное мероприятие «Обеспечение качественным жильем граждан на территории Лужского муниципального района»

	1.1 Мероприятия по предоставлению социальных выплат на жилье молодым семьям.

 (приобретение жилых помещений по приложению1 к муниципальной программе)
	2014

	1674

	1674
	0
	0
	0

	Администрация Лужского муниципального района
	Сектор по жилищной политике администрации Лужского муниципального района

Участник муниципальной программы

	2015

	0

	0

	2016
	1000,0
	1000,0

	2017

	1134,1

	1134,1

	2018
	0
	0

	1.2.Расходы на предоставление социальных выплат и дополнительных социальных выплат молодым гражданам (молодым семьям) на жилье. (Подпрограмма «Жилье для молодежи»)

	2014

	41716,0

	1903,0
	0
	39132,3

	680,7

	Администрация Лужского муниципального района
	Сектор по жилищной политике администрации Лужского муниципального района

Участник муниципальной программы

	2015

	18005,1

	569,4

	17435,7

	2016

	6752,5

	827,5

	5925,0

	2017

	5897,7

	58,2

	5839,5

	2018
	0
	0

	0

	1.3 На мероприятия подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» ФЦП «Жилище»на 2015-2020 годы
	2014

	12070,1

	862,2

	9195,9

	2012,0

	Администрация Лужского муниципального района
	Сектор по жилищной политике администрации Лужского муниципального района

Участник муниципальной программы

	2015
	4221,1
	325,7

	3465,4
	4430,0

	2016

	12738,5

	1286,3

	9050,9

	2401,3

	2017

	3528,5

	174,1

	3054,4

	300,0

	2018
	0
	0

	0
	0

	1.4  Расходы на поддержку граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, путем предоставления социальных выплат и компенсаций расходов, связанных с уплатой процентов по ипотечным жилищным кредитам (Подпрограмма «Поддержка граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий на основе принципов ипотечного кредитования в Ленинградской области»)
	2014

	1351,3

	0

	1351,3

	Администрация Лужского муниципального района
	Сектор по жилищной политике администрации Лужского муниципального района

Участник муниципальной программы

	2015

	0

	0

	0

	2016

	0

	0

	0

	2017

	1669,5

	16,5

	1653,0

	2018
	0
	0

	0

	1.5 Расходы на мероприятия по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, для обеспечения участия в государственной программе , «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 -2017 годы  и на период до 2020 года»
	2014

	0

	0

	0

	Администрация Лужского муниципального района
	Сектор по жилищной политике администрации Лужского муниципального района

Участник муниципальной программы

	2015
	650,0
	650,0

	0

	2016

	200,0

	200,0

	0

	2017
	600,0
	600,0

	0

	2018
	400,0
	400,0

	0

	1.6 Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан установленных федеральными законами от 12 января 1995 г. №5-ФЗ «О ветеранах» и от 24 ноября 1995 года №181 –ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

(Подпрограмма

«Обеспечение жильём, оказание содействия для приобретения жилья отдельными категориями граждан, установленных федеральным и областным законодательством»)

	2014
	3498,2
	0
	0
	603,1
	2895,1

	Администрация Лужского муниципального района
	Сектор по жилищной политике администрации Лужского муниципального района

Участник муниципальной программы

	2015
	7563,4
	0
	0
	2497.0
	5066.4

	2016
	7330,0
	0
	0
	2882.6
	4447,4

	2017
	2184,3
	0
	0
	1428,2
	756,1

	2018
	4306,7
	0
	0
	354,0
	3952,7

	ИТОГО по программе

в том числе по годам реализации

	138491,0
	11681,0
	0
	103868,3
	22941,7

	2014
	60309,6
	4439,2

	50282,6
	5587,8

	2015
	30439,6
	1545,1

	23398,1
	5496,4

	2016
	28021,0
	3313,8

	17858,5
	6848,7

	2017
	15014,1
	1982,9

	11975,1
	1056,1

	2018
	4706,7
	400,0

	354,0
	3952,7

	Приложение 5

	к постановлению администрации

	Лужского муниципального района

	от 25.09.2018 № 3014

	Приложение 4

	к муниципальной программе

	(новая редакция)

	Сведения
об объемах финансирования  государственной программы Ленинградской области "Обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области" за счет средств областного и федерального бюджетов с учетом средств софинасирования из бюджета Лужского муниципального района

	тыс. руб.

	Подпрограммы государственной
 программы Ленинградской области
	Ответственный исполнитель в Лужском муниципальном районе
	Годы реализации
	Всего
	Планируемые объемы финансирования
(тысяч рублей в действующих ценах года реализации программы)
	Участники мероприятий программ

	местный
бюджет
	областной
 бюджет
	федеральный
бюджет
	прочие
источники

	Подпрограмма
 «Жилье для молодежи»

	Сектор по жилищной политике    администрации                                         Лужского           муниципального        района
	2014
	44994,583
	1903,000
	39132,300
	680,700
	3278,583
	Молодые граждане
, молодые семьи в
 возрасте до 35 лет,
 нуждающиеся в улучшении жилищных условий

	2015
	21421,315
	569,374
	17435,700
	0,0
	3416,241

	2016
	8154,697
	827,538
	5924,979
	0,0
	1402,180

	2017
	7564,717
	58,200
	5839,500
	0,0
	1667,017

	2018
	0
	0
	0
	0
	0

В рамках подпрограммы «Жилье для молодежи»

Молодые семьи в возрасте до 35 лет,

нуждающиеся в улучшении

	 жилищных условий

	2015
	6030,121
	325,701
	3465,384
	430,0
	1809,036

	2016
	14595,098
	1286,301
	9050,858
	2401,3
	1856,639

	2017
	5050,000
	174,092
	3054,434
	299,977
	1521,496

	подпрограмма
«Поддержка граждан, нуждающихся
 в улучшении жилищных условий,
 на основе принципов ипотечного
кредитования в Ленинградской области»;
	Сектор по жилищной политике    администрации                                         Лужского           муниципального        района
	2014
	2010,300
	0,000
	1351,300
	0,0
	659,0
	 Граждане,
работающие
 в бюджетных организациях

	2015
	0,000
	0,000
	0,0
	0,0
	0,000

	2016
	0,000
	0,000
	0,0
	0,0
	0,000

	2017
	2760,618
	16,474
	1653,012
	0,0
	1091,132

	2018
	0
	0
	0
	0
	0

	подпрограмма
«Обеспечение жильём,
оказание содействия для приобретения
 жилья отдельными категориями граждан,
установленных федеральным и
областным законодательством»;
	Сектор по жилищной политике    администрации                                         Лужского           муниципального        района
	2014
	3498,270
	0,0
	603,150
	2895,120
	0,0
	Граждане имеющие льготы
 по обеспечению жильем
 в соответствии с ФЗ "О ветеранах"
 и ФЗ "О социальной защите инвалидов
 в Российской Федерации"

	2015
	7563,501
	0,0
	2497,041
	5066,460
	0.00

	2016
	7330,040
	0,0
	2882,600
	4447,440
	0,0

	2017
	2184,300
	0,000
	1428,200
	756,100
	0,000

	2018
	4306,7
	0
	354,00
	3952,7
	0

	программа "Устойчивое развитие сельских
 территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года"
	Сектор по жилищной политике    администрации                                         Лужского           муниципального        района
	2014
	0,000
	0,000
	0,0
	0,0
	0,0
	Граждане, проживающие  на сельских
территориях Лужского муниципального
района, признанные нуждающимися
в улучшении жилищных условий.

	2015
	650,0
	650,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2016
	200,000
	200,000
	0,0
	0,0
	0,0

	2017
	600,000
	600,000
	0,0
	0,0
	0,0

	2018
	400
	400
	0
	0
	0

О внесении изменений                                                   в постановление

от 13.12.2013 № 3886